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Fiskekollapsen i Stockholms skärgård  2010-05-18, 2011-12-28 

Text och foto: Sverker Lovén 

 

Författaren arbetar som fiskekonsulent och fiskebiolog vid Stockholms stad, idrottsförvaltningen och 

är ordföranden för Fiskefrämjandet Stockholms skärgård 2010-2011.  

 

Anledning till  denna artikel 

Var är fisken? Havsöring, gädda allt verkar mer eller mindre borta. Det finns viss befogad kritik till att 

fiskevård och naturvård för allmänna medel inte genererar bättre fiske till skärgården under de 

senaste åren. 150.000 havsöringssmolt sätt årligen till en kostnad av cirka en miljon kronor och 

många vittnar om att fisket idag är långt sämre än i början av 2000-talet. I denna artikel försöker jag 

bena ut vad det kan vara fråga om. Ber läsaren att inte fastna på språkligt fel eller att ett årtal eller en 

enstaka siffra kan vara lite ungefärlig, detta kan alltid rättas till, men kan fisket rättas till? 

 

Bild 1: Spjutsunds havsöringsodling, Gålö i Haninge kommun 2008. En alldeles ny PU-fälla för 

avelsfisket i bakgrunden, i mitten odlingskassar med 140.000 st 30 gram stor öringungar för tillväxt 

till 100 gram, i förgrund en mindre kasse ς sump för avelsfisken, denna har senare bytts till en klassisk 

sump i trä. Odlingen har gett oss stora erfarenheter av bl.a. säl och skarv vilket artikeln bygger på. 
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Summary 

The following discussion highlights the various opportunities for fisheries collapse in the Stockholm 

archipelago and in the overall assessment appears to seal predation, which is crucial along with the 

effects that even the cormorant predation represents. Possible causes of the collapse may be 

changes in the fish's spawning grounds, reproductive potential, nature, different fisheries, predators, 

predation, environmental and toxic pollutants, habitat, genetics and fisheries management.  

The cause of the collapse is attributed to cormorants and gray seals unprecedented expansion during 

the past decade. Taken together, these species "overfishing" means that the reproduction of most 

fish species is not working. Partly because adult spawning fish have been eaten by seals at the 

spawning  grounds. Partly as a result of predatory fish have disappeared, that predators prey - small 

fish like sticklebacks and bleak has increased tremendously and is too tough competitor for example 

pike fry for food. Small fish are in fact also predators on predator eggs and fry. Predation from seals, 

cormorants, and small fish affects all sizes of fish in all stages of development and thus provide an 

untenable state of the archipelago all fish stocks. This I consider to be the cause of the fishery has 

collapsed. 

Seals eat a lot of adult fish and compete with fishermen for the resource. Seal also causes extensive 

damage to fishing gear and fish farms. Cormorants and especially gray seals must be hunted at a level 

corresponding to annual growth stocks. 

Sammanfattning 

I följande diskussion belyser jag olika möjligheter till fiskekollapsen i Stockholms skärgård och i den 

samlade bedömningen framstår sälpredationen som helt avgörande tillsammans med de effekter 

som även skarvens predation utgör. Tänkbara orsaker till kollapsen skulle kunna vara förändringar 

runt fiskens lekplatser, reproduktionspotential, lekbetingelser, olika fisken, rovdjurs predation, miljö 

och miljögifter, biotoper, genetik och fiskets förvaltning. Orsaken till kollapsen beror i huvudsak på 

skarvens och gråsälens exempellösa expansion under det senaste decenniet.  Sammantaget gör 

ŘŜǎǎŀ ŀǊǘŜǊǎ έǀǾŜǊŦƛǎƪŜέ ŀǘǘ ǊŜǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴŜƴ Ƙƻǎ ŘŜ ŦƭŜǎǘŀ ŦƛǎƪŀǊǘŜǊƴŀ ƛƴǘŜ ŦǳƴƎŜǊŀǊ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ dels 

vuxen lekfisk har ätits upp av säl vid fiskens lekplatser - fiskens lekplatser utarmas på lekfisk. Dels 

som en följd av att rovfisken försvunnit, att rovfiskarnas bytesdjur ς småfisk som spigg och löja har 

ökat oerhört och utgör en alltför svår konkurrent för rovfiskynglen om födan. Småfisken är även 

predatorer på rovfiskens rom och yngel. Predation från säl, skarv och småfisk påverkar alla storlekar 

av fisk i alla utvecklingsstadier och ger därmed ett ohållbart tillstånd för skärgårdens alla fiskbestånd. 

Den utlösande faktorn till kollapsen bedöms vara gråsälstammens stora tillväxt under de senaste 

decennierna. 

Säl äter mycket vuxen fisk och konkurrerar med fiskare om resursen. Säl orsakar också stora skador 

på fiskeredskap och i fiskodlingar. 

Sammantaget orsakar gråsäl så stora problem i skärgården att sportfiske, husbehovsfiske, yrkesfiske, 

fisketurism, fiskodling, fiskeriförvaltning och fiskevård inklusive fisketillsyn inte längre känns 

försvarbart. Det handlar om 100-talet arbetstillfällen som är i gungning. 5Ŝǘ ƘŀƴŘƭŀǊ ƻƳ έŘŜƴ 

ƭŜǾŀƴŘŜ ǎƪŅǊƎňǊŘŜƴέΦ {Ņƭ ƻŎƘ ǎƪŀǊǾ ŦƛǎƪŀǊ var för sig minst dubbelt så mycket som människan gör i 
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skärgården. Våra fiskare är utkonkurrerade och enbart fisket kan inte längre vara en grund för 

försörjning i skärgården. Fiskbestånden är så nedfiskade att säl visar tecken på svält. Ingen annan 

viltstam skulle tillåtas växa sig så stor att ett samhälle riskeras, men det har skett i skärgården. Den 

nya situationen kräver en förvaltning och ett skärgårdsresurstänkande med helhetsperspektiv. För 

att råda bot krävs massiva utsättningar av rovfiskar stora nog att beta ned all småfisk samt att minska 

fisketrycket på stor rovfisk, framförallt från säl. Skarv och speciellt säl måste få kunna jagas på en nivå 

som motsvarar beståndens årliga tillväxt och ingå i naturahushållningen. Det får vara nog med säl i 

skärgården nu, man orkar inte med fler. 

Historik 

I början av 1900-talet lär det ha funnits cirka 100.000 gråsälar i hela Östersjön. Fram till 1960-talen 

jagades och fördrevs säl från kusten och skärgården av främst fiskare. T.o.m. skottpengar delades ut 

av staten för att hålla sälstammen nere.  

1960-1970-talen: drabbades säl av miljögifter och beståndet decimerades kraftigt, kanske endast 

5.000 sälar fanns kvar i Östersjön varav 500 sälar i skärgården. Flera projekt startades med syftet att 

få tillbaka säl. Enstaka gråsälar sågs dock sällsynt även under 1960-1970-talen i skärgården. I 

skärgården fiskade man inte på lekande gäddor under denna tid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1: Hav i balans? Östersjön har få arter och det gör tillsammans med jakt och fiske att 

fluktuationer av olika bestånd har varit stora. Källa: Henrik Österblom via Länsstyrelsen i Stockholm. 

1970-1986: Ett omfattande torskfiske fanns i början av 1980-talen på invandrad torsk från södra 

Östersjön. Torskbeståndet blev allt magrare. De sista torskarna var s.k. lus-torskar med ett stort 

huvud och smal lång kropp. Torsken beskylldes för att rensa skärgården på annan fisk. 

Märkningsförsöken på utsatt havsöring hade en återfångst (inrapporterade fiskmärken), på 3-10 % av 

märkt fisk. 
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Bild 2: Författaren med en 8 kg nyfångad havsöring vid Gålö, maj 1982. Så stora öringar är väldigt 

ovanliga numera. Foto: Pia Dromberg 

1984: Tycks vara ett viktigt år, både torsk och gädda gick tillbaka starkt. Vid Gålö gick fångsten av 

gädda abrupt ner och kom aldrig tillbaka. Året efter, 1985, infördes lagen om fritt handredskapsfiske. 

Den reformen fick snart klä skott för gäddans försvinnande. Orsaker till att torskfisket försämrats fick 

mer nyanserade förklaringar, ofta kopplade till lekförutsättningar och fisket i södra Östersjön. 

 1987: Genomfördes en inventering av gäddans lekplatser och fredningsbehov i skärgården bl.a. av 

författaren. Syftet var att finna orsaker till försämringen som drabbat främst ytterskärgården och att 

ge förslag till skyddsvärda lekplatser som kunde vårfredas från allt fiske inklusive det fria 

handredskapsfisket. Undersökningen gav förslag till viktiga lekplatser i ytter- och mellanskärgården. 

Det dröjde till mitten av 2000-talet innan ett 15-tal fredningsområden infördes. Nyligen har även ett 

fiskfredningsområde införts vid Gålö, där ingår även ett provfiskeprogram. 

 I 1987 års rapport om gäddans lekplatser och fredningsbehov påtalas att yrkesfisket efter gädda 

minskat till 1/10 av gäddfisket under 1940-talet, att fritidsfisket sannolikt tar det mesta 1986 och att 

ǎǇƻǊǘŦƛǎƪŜǘ ƪŀƴ Ŧƛǎƪŀ ŀƴǎŜƴƭƛƎǘ ƳŜŘ ƎŅŘŘŀ Ǌǳƴǘ ƭŜƪǘƛŘ ǎŀƳǘ ŀǘǘ ŦƛǎƪŜ ǎŀƴƴƻƭƛƪǘ ƛƴǘŜ ƪŀƴ έǳǘǊƻǘŀέ 

gäddan. Det finns ingen kommentar i rapporten om att säl eller torsk kan orsaka ett sämre gäddfiske. 

Gråsäl och framförallt skarv fanns inte i författarnas föreställningsvärd vid den tiden, men säl fanns 

faktiskt redan då, i ökande mängd. 
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Bild 3: En inventering av gäddans lekplatser och fredningsbehov i skärgården 1986. 

1988-1990: Återfångst av märkt öring ökade och var runt 10-20% under perioden. Rekord från 1986 

och 1989 med 27% respektive 23% återfångst i några av märkningsförsöken. 

1991-1993: Ett generellt bra fiske men med sjunkande återfångster av öring.  Storvuxen lax, 

rekordlaxar på 26 kg fångades via trolling nära Landsort. Abborr- och gösfisket var bra. 

1994: Mellanskarv häckade första gången i skärgården, vid Grän utanför Nåttarö.  

1995: Projekt Fisketurism innebar att antalet utplanterade öringar i skärgården fördubblades. 

1996: Såg vi för första gången sälbitna svårt skadade leköringar. Betten satt oftast runt analfenan/ 

buken på fisken. Säl observerades vid Åvaåns mynning under öringleken. 

1997: Inträffade en sälskada vid Lidö Lax som föranledde sälskadeersättning, många ton fisk smet 

eller åts upp av säl. Det var sista gången ersättning betaldes för sådana sälskador. 

1998: Första tecknen på att säl var vid Gålö fiskodlingen och gnagde i sig nätad liten fisk från 

nätkassarna. έYŀƭƳŀǊǎǳƴŘǎ-ǎƧǳƪŀƴέ ǳǇǇƳŅǊƪǎŀƳƳŀǎΣ svåra rekryteringsstörningar för gädda och 

abborre på kusten. Fredningstider för gädda införs, även på Öland och Gotland. 

1999: Säl försökte bryta sig in i fisksump med avelsöring på Gålö. Stora skador och mycket dödad fisk. 

2000: Sälskador ökar på nätfisket. Yrkesfiskare som vaktar sina siknät vid Gräsö mot säl och säl sågs 

fiska utanför Forsmarks kylvattenutlopp. Vid en hearing på Åland för ca 10 år sedan var syftet att 

utröna orsaker till allt sämre återfångster av märkt öring. Abborrfisket tryter. Plattfisken tryter. 

2001: Drabbades Gålö sättfiskodling av att säl dräpte en hel del avelsöring som sumpats efter fångst 

med nätfiske. 

2002: Rester efter stora mängder leköring hittades vid Gålö som säl ätit upp. Börjar bli omöjligt att 

fiska med nät vid öppna kuststräckor p.g.a. sälskador. Skyddsjakt på enstaka sälar införs. Det lär 

finnas ca 2.500 sälar i skärgården ς rovdjurstätaste länet i Sverige?  
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Bild 4: Besviken fritidsfiskare visar sälskador på sitt nät 2005. 

2002-2006: Sälskadeskydden byggs ut vid fiskodlingar, en sälsäker s.k. PU-fiskfälla utvecklas, 

fiskeriverket engagerar sig i sälskadorna. Akustiska sälskrämmor.  Återfångst av öring börjar sjunka 

ner mot en procent. Skarv ökar mycket, skarvar var ett stort problem vid fiskutsättning och anses av 

många vara orsak till fiskekollapsen. Skärgården får ett klarare vatten och mindre påväxtalger. Allmän 

jakt på 20-tal sälar införs för skärgården. Säl och skarv finns nu överallt i skärgården och ända in till 

Stockholms ström och någon säl sågs även på Mälaren. 

2007-2009: fiskodlingar läggs ner p.g.a. sälskador. Större investeringar görs för att klara de få som är 

kvar från sälskador. Tecken på att säl och skarv börjar svälta. Skarvbeståndet ökar inte längre, 

skarven äter allt mindre fiskar - spigg, löja. Sälarnas späcklager minskar. Fisket har definitivt kollapsat 

i skärgården. Skärgården tycks under perioden tillfälligt få ett grumligare vatten och mer påväxtalger 

igen. Finns fortfarande spillror av gädd- och abborrfiske i trånga skärgårdsområden som Fågelvik-

Ingarö. 

2009: Åland och Finland inför relativt sett omfattande jakt på säl jämfört med Sverige. Åland 450 

sälar, Finland 1050 sälar, Sverige 230 sälar. Åland inför fri skyddsjakt på skarv. Öringleken i 

havsöringsbäckarna här hemma är mycket liten, få lekfiskar. Säl är helt inne i skärgården under hela 

isfria tiden ända till Stockholms ström, Värtan, Baggensfjärden och Nyköpingsån.  

2010: Sälar ses jaga lekgäddor έhej viltέ på lekplatser i Hanöbukten.  Öringfisket har hämtat sig 

påtagligt på Åland. Björkösunds fiskodling saknar 4/5 av fisken i odlingen p.g.a. säl. 

Hypotes 

Orsaken till fiskekollapsen som började redan under mitten av 1980-talen är att en växande 

gråsälsstam helt enkelt har ätit upp έallέ stor rovfisk med början i ytterskärgården. Efter några år är 



7 

 

all lekfisk som är präglad till sin lekplats borta ς uppäten. Ingen lek, ingen reproduktion. Under 2000-

talen har sedan skarv tagit större rovfiskars roll i ekosystemet.  Småfisk som spigg och löja får vara 

ifred och bestånden växer till våldsamt och konkurrerar ut de få rovfiskungar som kanske finns kvar 

och ger därmed en stark reproduktionsstörning för rovfisk.  

Möjliga tänkbara orsaker till fiskekollapsen 

Här diskuteras relevanta frågeställningar till fiskekollapsen. 

Fiskens lekplatser 

Många fiskarters lekplatser har försämrats av mänsklig påverkan och av landhöjningen. 

Landhöjningen skapar å andra sidan nya lämpliga grundvatten för ex. gäddans reproduktion. För 

havsöring som leker i strömmande vattendrag har stora restaureringsinsatser gjorts under senare 

decennier. För gädda och abborre planeras och görs en del åtgärder som att anlägga s.k. 

gäddvåtmarker och risvasar. Det finns även anledning att se över alla vattendrag som mynnar på 

kusten för att säkerställa att vandringsvägar är öppna och att vattentillgången tryggas. Det har alltid 

varit brist på lekplatser för gädda i vissa områden, speciellt i yttre skärgården där det finns stora 

lämpliga uppväxtområdena som skulle kunna besättas av unggädda. Den kustnära sötvattensmiljön 

är viktig för många arters lek, speciellt cypriniderna (mört-/karpfiskar). För de flesta fiskarter är det 

m.a.o. relativt oförändrade bra förutsättningar för lek. Sammantaget kan inte avsaknad av lekplatser 

vara en förklaring ŀǾ έŦƛǎƪŜƪƻƭƭŀǇǎŜƴέΦ 

Reproduktionspotential 

Hos de flesta fiskarter ger leken ett överskott av befrukta rom. För havsöringen som ha väldigt stora 

romkorn i jämförelse med de övriga arterna i skärgården gäller att lekbäckens lämpliga biotop oftast 

avgör hur mycket som överlever och blir smolt. Detta innebär generellt sett att ett fåtal lekfiskar 

ändå kan upprätthålla en bra reproduktion som kan förse skärgården med ung fisk för tillväxt och tids 

nog för fiske.  

 Bild 5: StrykninƎ ŜƭƭŜǊ έƪǊŀƳƴƛƴƎέ ŀǾ ƘŀǾǎǀǊƛƴƎ ŦǀǊ 

utsättningsändamål. 
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För ål gäller att reproduktionen upprätthålls via utsättningar av ung ål då den naturliga invandringen 

nästan upphört. På gäddlekplatserna i yttre skärgården är reproduktionspotentialen numera 

obefintlig eftersom lekgäddan har försvunnit. Enbart outnyttjad reproduktionspotential kan ändå 

inte gärna ses som hela förklaringen till kollapsen, det är en följdverkan. 

 Reproduktionsstörning 

Helt klarlagt är att en reproduktionsstörning föreligger på så sätt att rovfiskyngel inte överlever de 

tidiga yngelstadierna efter att gulesäcken assimilerats. Man har visat att ynglen svälter ihjäl, troligen i 

avsaknad av födan ς djurplankton. Orsaken är antagligen en mycket stark födokonkurrens med 

småfisk som spigg och löja. Detta gäller för reproduktionen i skärgården medan reproduktionen i 

sötvattensmiljön inte har samma problem, ex. havsöringsbäckar och kustnära gäddvåtmarker. 

Lekbetingelser 

Skärgårdens bräckta vatten gör att få arter kan leva och reproducera sig där. Miljön är inte lämplig 

för sötvattensfisk eller för saltvattensfisk, de flesta arter lever alltså på gränsen av sin förmåga.  Torsk 

och ål har skärgården endast som uppväxtområde och detsamma gäller för havsöring. Samtliga dessa 

arter leker på andra platser men har varit mycket framgångsrika vad gäller tillväxt och har tidigare 

skapat ett viktigt fiske.  För de mer stationära arterna, ofta sötvattensarter, gäller att leken sker på en 

plats med så sött och varmt vatten som möjligt. I ytterskärgården är sådana lekplatser säker 

begränsande och ger upphov till beståndssvängningar då leken vissa år misslyckas av fel väder, vind, 

strömmar. Gäddleken i insjöar sker oftast på grunda varma översvämmade strandängar medan det i 

skärgården oftast är lågvatten under våren då leken sker. Här är gäddan hänvisad till glesa vassar i 

grunda vikar och marer eller att vandra upp i en kustnära våtmark. Havsöringen är beroende av 

stabila bra flöden i strömmande vattendrag, ynglen ska leva i bäcken 1-3 år innan den blir 

skärgårdslevande. Generellt sett har lekbetingelserna i skärgården inte förändrat under senare 

decennier.  

Stationär / långvandrande fisk  

Alla fiskar vandrar mer eller mindre. De utpräglade sötvattensarterna har ofta ett stationärt leverne. 

Märkningsförsök med gädda visar att den uppehåller sig inom ca 5 km från lekplatsen under hela 

livet. Försök med öring visar att ca 60% fångas inom 35 km radie från utsättnings-/präglings-platsen. 

För lax gäller att den vandra långt ner i Östersjön för tillväxt, laxar från Finska vikens älvar kan till viss 

del växa upp i vår ytterskärgård. Ung torsk vandrar upp till skärgården från lekplatserna i södra 

Östersjön.  

Även födosöksbeteendet hos olika fiskarter har betydelse för hur den kan fiskas eller jagas. Nät och 

fiskfällor fångar endast vandrande fiskar, sportfiske fånga alla typer av fiskar. Både stationära och 

mer långvandrande fiskarter verkar vara drabbade. 

έHƻƳƛƴƎέ 

Homing är benämningen på fiskens beteende att återvända till sin födelseplats för lek. Homing- 

beteendet har sannolikt en avgörande betydelse genom att återvandrande fisk leker på en plats som 

garanterat ger tillräckligt bra möjlighet till fortplantning. En stor ansamling av lekfisk tyder på att 
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lekplatsen är viktig och betjänar ett bra eller stort uppväxtområde för den lekande fisken. Öringens 

starka homing utnyttjas när nya havsöringsbäckar skall besättas eller för att få ett lax- och öringfiske i 

Stockholms ström. Alla skärgårdens fiskarter tycks ha en mer eller mindre utpräglad homing. 

Beteendet borde dock medföra vissa nackdelas för fiskbeståndet som risk för inavelseffekter och att 

en stor ansamling av lekfisk återkommer till samma plats varje år. Det sistnämnda gör att fisken lätt 

utsätts för predation ƻŎƘ ŦǀǊ ŦƛǎƪŜΣ Ǌƛǎƪ Ŧƛƴƴǎ ŦǀǊ έǀǾŜǊŦƛǎƪŜέ d.v.s. misshushållning av en naturresurs. 

Om lekfisken år efter år inte tillåts leka kommer lekplatsen till slut att upphöra, ingen lekfisk finns 

präglad dit och det innebär att ex. gäddans uppväxtområde inte besätts av unggädda och fisket har 

därmed försvunnit för lång tid. Detta upplevdes för gäddbeståndet i yttre skärgården under 1980-

talet och under senare tid för mellan- och innerskärgården, jag befarar att även havsöringens 

lekplatser är hårt drabbade.  

Homing, som ger ansamling av lättfångad fisk och den moderna fiskeflottan som kan tråla av stora 

områden är huvudsaklig anledning till  behovet av fiskeriförvaltning - fiskeregler. Homing innebär att 

ett έöverfiskeέ kan ske från intelligenta predatorer som gråsäl. Fiskare kan naturligtvis också stå för 

ett överfiske och av den anledningen är flera lekplatser idag fredade. Nackdelen kan då bli att 

predatorer får fiska helt ostörda. 

Min bedömning är att fiskarnas homing-instinkt, främst hos sötvattensfiskarna i skärgården, är av en 

avgörande roll för fiskekollapsen på så sätt att gråsälen fiskar på lekplatserna år efter år, tills 

lekfisken tagit slut. 

Bärförmågan och fiske 

Skärgården hyser en mångfacetterad vattenmiljö och har i de flesta fall en långt högre bärförmåga än 

vad det finns fiskrekrytering. Ett exempel är den framgångsrika havsöringsfiskevården med bl.a. 

utplanterade öringar som fram till 2000-talets början växte oerhört fort och till en mycket stor 

medelvikt på utsatt fisk och som gav ett välkänt bra fiske och höga återfångster i märkningsförsök. 

Även gädda och gös har historiskt gett ett fantastiskt fiske. Liksom torsk fram till mitten av 1980-

talen. Plattfiskfiske, strömmingsfiske m.fl. arter har visserligen fluktuerat men det samlade fisket har 

alltid tidigare varit riktigt bra. Bärförmågan kan inte ha förändrats i någon anmärkningsvärd 

omfattning. Det finns plats för väldigt mycket växande fisk i skärgården. 

Bärförmågan kan definieras som andelen eller arealen lämpliga uppväxtområden med en begränsad 

födotillgång för en fiskart. Alla arters beståndstillväxt hejdas förr eller senare. När jämvikt råder 

mellan bärförmågan och produktion är det också jämvikt mellan dödlighet och nyrekrytering inom 

arten. Artens totala biomassa förblir relativt konstant. Vid fiske försvinner en viss del biomassa som 

då ersätts av tillväxt hos yngre individer som växer snabbare än äldre. Fiske handlar om att nyttja 

fiskbeståndets naturliga förmåga till tillväxt. Fiske innebär att medelålder och medelvikt sjunker i 

beståndet medan den totala biomassan är oförändrad. Ett överfiske innebär att fångsterna är större 

än fiskbeståndets tillväxt. Tecken på överfiske är att medelvikten och medelåldern minskar i 

beståndet.  Då reproduktionsunderskott begränsar ett fiskbestånd som fallet är för gädda i 

ytterskärgården eller för havsöringen kan man endast utnyttja den fiskmängd som annars skulle 

försvinna genom åldersdödlighet. Fortsatt fiske ger den effekt vi ser idag, ett tynande fiske med 

sjunkande avkastning och sjunkande medelvikter. Slutsatsen är att någon eller några orsakar ett 

överfiske i skärgården. Är det säl, skarv eller våra fiskare? 
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Sportfiske

 

 

Bild 6: Fotad serieteckning från förr, nu aktuell 

igen. Av: Jan Romare. 

Intrycket man får är att sportfisket har 

minskat då det numera inte anses värt mödan. 

Där det fortfarande finns chans till napp ser 

man också sportfiskare. Det är 

strömmingspimpel, ett begynnande torskfiske 

i ytterskärgården (2009), trolling efter lax 

långt ut och gädd-, gös- och abborrfiske i de 

innersta skärgårdskanalerna som numera 

gäller, i övrigt anses det vara fisktomt. 

Sportfiske kan vara effektivt det vittnar 

märkningsförsök av öring om. Under 1990-

talet återrapporterades 8-25% av märkta 

öringar, d.v.s. sannolikt fiskades 16-50% av de 

utsatta öringarna upp av sportfiskare och 

husbehovsfiskare (faktor x 2 för att 

kompensera för borttappade märken och 

annat). Drygt hälften var sportfiskade. Under 

2010-talet har återfångsterna sjunkit till en 

procent. Sportfisket har alltså numera ingen 

stor inverkan. Sportfisket har också fått allt 

fler fiskeregler att följa. Sportfisket klarar inte 

konkurrensen med säl med få undantag och 

det är på platser där fisket fortfarande är bra 

och sälen inte vågar eller kan vara, exempelvis 

έǎǘǀǊŘŀέ ƛƴƴŜǊǎƪŅǊƎňǊŘŀǊΣ {ǘƻŎƪƘƻƭƳǎ ǎǘǊǀƳ 

och Mälaren. Sportfiske kan inte vara orsak till 

kollapsen. 

 

Husbehovsfiske 

Var tidigare frekvent både med nät och med småryssjor. Numera är ryssjefisket näst intill förbjudet 

för att freda ål. Nätfiske är inte längre möjligt i mellan- och ytterskärgården p.g.a. sälstörning. 

Regelmässigt tar sälen fisk ifrån näten och trasar också sönder näten. Fisketillsynen eller sportfiskare 

blev tidigt anklagade för dessa skador men vid kontroller såg man de typiska hål i näten som säl 

lämnar efter sig. Tre stycken stora hål bredvid varandra som tolkas som ett stort i mitten där fisken 

satt, ett på vardera sidan om mittenhålet, från sälens labbar då den skjuter ut ifrån nätet. 

Fritidsfiske med nät är och har en tid varit relativt ovanligt i skärgården åtminstone i jämförelse med 

husbehovsfisket på Mälaren. Senare år förekommer husbehovsfiske med nät sparsamt och då främst 

på vissa områden i norra skärgården, ex. Norrtäljeviken, Vätö och väster om Väddö. 
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Yrkesfiske 

Yrkesfisket är under utdöende i skärgården, många har slutat och ingen nämnvärd nyrekrytering i 

yrkesfiskekåren sker. Det fiske som sker görs främst som ett έdispensfiskeέ efter ål med fasta 

redskap, d.v.s. ålbottengarn. Eller med s.k. PU-fällor, sälsäkra fasta redskap. Redskapen är dyra, 

150.000 kr per PU-fälla.  

 

Bild 7: S.k. PU-fiskfälla vittjas, Push-Up, en typ av ryssja med sälskyddat fiskhus. 

 Fångsterna är mest sik och numera är medelvikten liten, cirka 0,5 kg och sikar över ett kilo är 

ovanliga, förr fick man alltid en del sik runt två kilo på nät, men nät kan inte längre användas utan 

stor risk för sälskador. Yrkesfisket har möjlighet till sälskadeersättning som kan utgöra en väsentlig 

inkomstkälla för fiskaren. Det kustnära yrkesfisket har minskat och är inte orsaken till fiskekollapsen. 

Kannibalism och s.k. tusenbrödrabestånd 

Kannibalism är ovanlig och uppstår främst vid extrem brist på föda för rovfiskar och då ofta i en 

sluten miljö. Tusenbrödrabestånd uppstår också sällsynt och då i ett slutet system där de största 

individerna ς rovfiskarna fiskas bort. 

Predation från Skarv - Mellanskarv 

5Ŝƴ έƴȅŀέ ǎƪŀǊǾŜƴ ǎňƎǎ ŦǀǊǎǘŀ ƎňƴƎŜƴ ƘŅŎƪŀ мффп ƛ ǎǀŘǊŀ ǎƪŅǊƎňǊŘŜƴ ǾƛŘ DǊŅƴΣ ǳǘŀƴŦǀǊ båttarö. 

Första häckningsplatserna i Sverige var i Kalmarsund. Skarven har sedan dess etablerat sig utmed 

hela ostkusten och de karakteristiska skarvkolonierna finns numera på ett 25-tal platser i skärgården. 

Skärgårdens skarvar sägs i en undersökning vara ŀǾ έƪƛƴŜǎƛǎƪǘέ ǳǊǎǇǊǳƴƎ - där skarv användes i fisket. 

Den skarv vi i dag har i skärgården påstås alltså vara en främmande fågel som kom till Europa under 

1700-talen och då för fritidsnöje, jmf. Falkenerare. Om detta råder det delade meningar, speciellt om 

fågeln blev hitförd av människor eller om den kom hit på egen hand.  

Skarv fångar alla arter av fiskar men på relativt grunt vatten och använder främst ögon och 

gemensam jaktteknik som att driva ihop fisk som jaktmetod. I dag upplevs skarv vara skärgårdens 

vanligaste fågel, den är relativt stor, skygg men troligen sårbar genom sitt sätt att häcka. För att 
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skydda fiskbestånden har skarv tillåtits decimeras genom skyddsjakt. Det handlar om äggprickning i 

kolonier och jakt i samband med fiskutsättningar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2: Skarvpopulationen har ökat i skärgården. Källa: Länsstyrelsen i Stockholms län. 

Skarv har av fiskets intressen utpekats som den största orsaken till fiskekollapsen i skärgårdsfisket. 

Den anses fiska så hårt på mindre rovfiskar att hela fisksamhället har förändrats. Skarven är en 

utpräglad opportunist på så sätt att den fiskar det som är enklast att fånga för tillfället. Vid en mycket 

stor havsöringsutsättning av smolt iakttogs skarv fiska och driva ihop smolten under flera dagar och 

resultatet från utsättningen ansågs vara noll överlevande smolt. Skarven bildade kedja och drev 

smolten in mot land och i skytteltrafik försvann fisken till närliggande skarvkoloni på Stora Äggskären 

i Norra Mysingen, Haninge kommun. 

 

Bild 8: Skarvkolonin Stora Äggskären, Haninge 2006. Räkning av bon och ägg. 
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Skärgårdens skarvar beräknas idag fiska ungefär 18 ton fisk om dagen. 25.000 skarvar behöver 0,5 kg 

fisk var per dag.  Skarv är en relativt ny fiskare i skärgården som aldrig tidigare funnits där i sådan stor 

mängd. Skarv kan ha haft en gynnsam effekt på siktdjupet i skärgården genom att den tagit 

rovfiskens roll att äta mindre fisk och cyprinider (mörtfiskar). För fisket innebär skarv dock en nackdel 

då skarv även äter unga rovfiskar. Genom skarvens exempellösa expansion har den sannolikt haft en 

avsevärd inverkan på förändringen av fisksamhället i skärgården och kan med god grund misstänkas 

för att bidra till fiskekollapsen, speciellt abborrfisket. 

Predation från annan fågel 

Många s.k. sjöfåglar jagar och äter fisk. Häger och skrak kan fiska i havsöringsbäckar i en mängd som 

antagligen kan påverka antalet utvandrande smolt. Båda arterna finns också vid fiskodlingar där 

skraken fiskar strömming och annat som odlingen lockar till sig. Häger kan skada och därmed döda en 

hel del fisk i odling om den kommer åt att försöka fånga den med sin picƪŀƴŘŜ έƭƧǳǎǘŜǊέ-teknik. 

Måsfåglar har blivit allt sällsyntare. Ljuse, havsörn m.fl. ς det finns ingen riktig anledning till att 

misstänka övriga fåglar än skarv som bidragande till kollapsen.  

Mink ς Utter  

Båda arterna äter fisk och finns vid vattendragen och i skärgården. Båda arterna kan ställa till med 

skador i fiskodlingar och i någon mån i havsöringsbäckar. Åvaån har då och då besök av utter tror vi 

Ǿƛŀ ǘƻƭƪƴƛƴƎ ŀǾ έǎƪǳƎƎōƛƭŘŜǊέ ŀǾ ƴňƎƻǘ ǎǘƻǊǘ ƻŎƘ ǎƴŀōōǘ ǎƻƳ ǊŜƎƛǎǘǊŜǊŀǘǎ ƛ ŦƛǎƪǊŅƪƴŀǊŜƴΦ aƛƴƪ 

registreras också men till skillnad mot utter finns minken hela tiden runt ån. Utter har stora revir och 

både utter och mink finns inte i det antal som kan påverka fiskbestånden i så stor utsträckning som 

skett. Minkbeståndet har också minskat senaste decenniet. 

Predation från säl ς gråsäl 

Det är gråsäl som finns i skärgården. Sälens återhämtning under 1980-talen beror på att miljögifterna 

minskat i bytesfisken och att jakt varit mer eller mindre förbjudet. Miljögifterna drabbade tidigare 

sälbeståndet hårt genom att slå mot fortplantningen. En viktig påverkan på sälstammen har också 

ŀƭƭǘƛŘ ǾŀǊƛǘ Ƨŀƪǘ ŘŜƭǎ ǎƻƳ Ƴŀǘ ƳŜƴ ŦǊŀƳŦǀǊŀƭƭǘ ǎƻƳ έǎƪȅŘŘǎƧŀƪǘέΦ  CƛǎƪŀǊŜ ǎƪǀǘ ŜƭƭŜǊ ǎƪǊŅƳŘŜ ŦǀǊǊ ǎŅƭ ǎň 

fort man kunde, det gjorde att man på den tiden kunde ha ett kustnära fiske genom att sälen hela 

tiden förföljdes. Förr var det en kamp för livet att bo i skärgården så sälen var illa omtyckt och en svår 

konkurrent i fisket. Skjuten säl som bärgats som bevis gav ǘΦƻΦƳΦ έǎƪƻǘǘǇŜƴƎŀǊέΣ ŘΦǾΦǎΦ ǎǘŀǘŜƴ ōƛŘǊƻƎ 

till att jaga säl. Stockholms skärgård har aldrig kunnat förse Stockholm med all den fisk som staden 

kräver, kanske för att sälen hade sådan påverkan. Idag får staden mindre än en procent av den fisk 

staden förbrukar ifrån skärgården, rätt förvaltad kunde 20-30% av fisken kunna komma från 

skärgården.  

Säl är extremt väl anpassad till att fiska i skärgården. Hela dess fysiologi är anpassad. Den kan hålla 

andan i upp till 30 minuter, den är värmeisolerad med fett, med sina morrhår känner den fiskrörelser 

och kan jaga i grumligt vatten eller känna gömda plattfiskar på botten. De är strömlinjeformad, 

snabb, tung och stark. En hane kan väga 250-300 kg och den spränger utan vidare laxgarn, 

sälskyddsnät, ledarmsnät till fiskfällor med en brottstyrka på tråden av >80 kg -έstarkare än fyra 

vuxna karlarέ.  
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  Bild 9. Gråsäl. Foto: Lars Krögerström 

Säl jagar sannolikt mest ensam och i ett större djupspann än vad skarv klarar, den simmar långt 

snabbare än fiskar kan och är mer uthållig än fisk, den är ett av jordens intelligentaste djur och har 

ett långt liv, 15-35 år. Säl har en fördel i sitt fiske av en heterogen naturtyp som skärgården har och 

att den kan jaga in fiskar mot stranden där bytet blir lättare att fånga. 

  Bild 10: Sälfiléad gädda och lake, december 2004,Gålö.   

Gråsälen är nyfiken, intelligent och mycket försiktig. Den simmar ofta έǳǇǇƻŎƘƴŜǊέ med buksidan 

uppåt och fiskar genom att anfalla fisken underifrån, den hugger fisken genom att snabbt sträcka ut 
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halsen 2-3 dm, den har Ŝƴ Ǿŀǎǎ ǘŀƴŘǊŀŘ ǎƻƳ ƭŅƳǇŀǊ ǎƛƎ ŦǀǊ ŀǘǘ έƎƴŀƎŀέ ŀǾ ŦƛǎƪƪǀǘǘŜǘ ŦǊňƴ ŦƛǎƪǎƪŜƭŜǘǘŜǘ. 

En typisk sälskada på vild öring är att ett stort stycke kött är bortbitet runt analfenan. Säl kan flera 

hundra meter ut i en fjärd dyka ner, simma in under eller undvika ett sälskyddsnät till en 

fiskodlingskasse och ta fisk genom en liten egen έuppgnagdέ öppning i botten av nätpåsen medan 

folk är vid odlingen, och sedan tillbaka till fjärden. Detta upprepas och upprepas. Den kan undvika 

eller vänja sig vid akustiska sälskrämmor ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ Ŧƛƴƴŀ ǇƭŀǘǎŜǊ ƳŜŘ έƭƧǳŘǎƪǳƎƎŀέΦ {Ņƭ ǳǘƴȅǘǘƧŀǊ ƴŅǘ 

och fasta fiskeredskap med ledarmar för sitt eget fiske. 

 

Bild 11: Inslag om sälskador i SVT-nyheterna, maj 2011. På YouTube finns nu flera filmklipp om sälars 

jakt vid fiskeredskap, både från Finland och Sverige ς sök gråsäl och fiske. 

En kuriositet som ändå bör uppmärksammas är att en säl i skärgården setts dränka eller jaga två 

stycken måsfåglar som lugnt simmade runt på ytan. Sälen tog först den ena och den förvånade 

partƴŜǊƴ ǎƛƳƳŀŘŜ Ǌǳƴǘ ƻŎƘ έƭŜǘŀŘŜέ, strax försvann den också. Jagar säl sjöfågel? En rastande 

måsflock på vattenytan i skymningen kanske utgör lätta byten för säl? Ruggande ejder har också setts 

bli attackerade av gråsäl. Det som kan tala emot är att vi noterat att säl inte tycks äta ben om den 

kan undvika det. Den har i och för sig ett sätt att äta som efterƭŅƳƴŀǊ ǊŜƴŀ έǎŜǊƛŜǘŜŎƪƴƛƴƎǎ-

ŦƛǎƪǎƪŜƭŜǘǘέ, efter måltiden. Så kanske även fåglar kan ätas utan risk för ben. Eller så handlar det om 

en ren lek från sälens sida. Mink har också setts ta ejderungar på exakt samma sätt som sälen tog 

måsarna. 

Att säl inte gärna äter ben innebär att den forskning som gjorts på sälars födoval via 

maginnehållsanalyser kan ifrågasättas. Där handlar det om att finna otoliter från fisk, otoliter 

(hörselstenar) sitter i huvudet på fisk ς den delen av fisken som sälen inte gillar. Av denna forskning 

framstår det som om strömming är sälens huvudföda. Strömming är nog det byte där flest huvuden 

slinker med ner. I strömmingsskötar där säl varit framme finns dock ofta endast strömmingshuvuden 

kvar. I ett försök med flera fiskarter valde säl i första hand strömming. 

Historiskt antar man att det funnits som mest ca 100.000 gråsälar i hela Östersjön, idag räknar man 

med att det finns ca 20-30.000 gråsälar varav kanske 6.500 tidvis uppehåller sig i Stockholms 

skärgård.  2002 ansåg länsstyrelsen att det fanns 2.500 sälar i skärgården och de har blivit långt fler 

idag, 2010 räknades 5.000 st runt Svenska Högarna.  
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Gråsälbeståndet kräver 5-10 kg fisk per dag och individ, det kan handla om ett sammanlagt dagligt 

uttag av 25-50 ton fisk i större individstorlek i skärgården. Vi vet också från Gålö att enstaka sälar kan 

äta kopiöst under en kortare tid, vi vet att en hel del fiskar skadas av säl, fiskar som senare 

förmodligen dör av skadorna. ±ƛ ǾŜǘ ŀǘǘ ǎŅƭŀǊ ƛƴǘŜ ŅǘŜǊ ƘŜƭŀ ŦƛǎƪŜƴΣ ňǘƳƛƴǎǘƻƴŜ ǎǘƻǊ Ŧƛǎƪ έŦƛƭŜŀǎέΦ 

Antagligen kan sälens fiske räknas upp en hel del jämfört med de undersökningar som gjorts. 

 

Figur 3: Populationen av gråsälar ökar i Östersjön. Källa: Länsstyrelsen i Stockholm. 

Sedan 1970-talet har gråsälsbeståndet vuxit med 7,5% per år fram till 2009 då tillväxten var något 

lägre. Den minskningen tolka jag som att sälens fiske inte längre räcker för ett allt större bestånd. 

Även sälars späcklager har minskat i tjocklek - sälstammen har börjat svälta. En försvagad sälstam är 

utsatt för större risk att drabbas av sjukdomar. Kan det bli så att sälen ånyo kommer försvinna från 

skärgården, men denna gång i någon sälpest? 7,5% tillväxt visar också att en årlig jakt av 7-10% av 

sälbeståndet bör kunna göras utan att sälbeståndet minskar. 

Östersjöns sälar var länge skyddade från vanlig jakt via en överenskommelse i HELCOM som säger att 

sälstammarna ska få utvecklas fritt. Det finns även ett handelsförbud mot sälprodukter. Den jakt som 

numera bedrivs gäller ett 20-tal sälar i skärgården, cirka sju promille av skärgårdens sälar. Säljakt är 

mycket svår och kringgärdad av svåruppfyllda regler. Endast cirka hälften av jaktkvoten utnyttjas, 

vilket innebär att endast 2-4 promille av sälarna skjuts varje år. En orsak till det låga jakttrycket är 

antagligen έōƻǊǘǘŀǇǇŀŘ ƧŀƪǘǘǊŀŘƛǘƛƻƴέΦ  

 Säl bedömer jag vara den enstaka mest avgörande orsaken till fiskekollapsen i skärgården genom att 

den dels äter stor rovfisk dels vuxen lekfisk vid lekplatser. 
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Konkurrens och predation från rovfisk 

Vid märkningsförsök av öring har det visats att stor fisk ger bättre återfångst. Detta har tolkats som, 

är sättfisken tillräckligt stor klara den sig bättre från predation från gädda, torsk och andra rovfiskar. 

Stor del av gäddan och torsken försvann ungefär samtidigt runt 1984 från mellan- och 

ytterskärgården och efter det blev återfångst av öring rekordartad. Under senare år finns ingen 

konkurrens från rovfisk i skärgården, istället har skarv intagit större rovfiskars plats i ekosystemet. 

Torsken börjar komma tillbaka från ca 2008 men är fortfarande ganska sällsynt, trots det utgjorde 

den en viktig bas för sportfisket 2009. Torskbeståndets storlek har annars en avgörande effekt på 

Östersjöns ekosystem. Stora bestånd av torsk, säl, skarpsill samt människans fiske brukar anges som 

de orsaker som kan ha en stor påverkan på Östersjöns hela ekosystem. 

Gäddans roll i skärgårdens ekosystem är inte särskilt belyst. Antagligen har gäddan en avsevärd 

betydelse i ett fungerande ekosystem genom att jaga småfisk, den fisk som numera dominerar 

ytterskärgården. Gäddbeståndet är idag troligen 1/100-del av vad det var på 1940-talet. 

Konkurrens och predation från spigg m.fl. 

Mörtfiskar, spigg och andra arter av småfiskar äter både rom och yngel, predationen avtar dock 

snabbt ju större rovfiskungarna blir. Alla fiskyngel oavsett art, börjar sitt liv som planktonätare. 

Numera slår forskningen fast att konkurrensen om plankton från spigg och andra småfiskar är så 

avgörande att rovfiskens yngel svälter ihjäl. Småfisken har ökat våldsamt i skärgården som ett 

resultat av att vuxna rovfiskar inte längre finns i tillräcklig mängd för att beta ner småfisken. 

Rovfisken är alltså utsatt för en förödande predation och konkurrens under hela sin livscykel. Yngel 

svälter ihjäl eller blir uppätna av småfisk, ung rovfisk tas av skarv och säl, större rovfiskar fångas av 

säl. 

Synergieffekter 

Predation från säl, skarv och småfisk påverkar alla storlekar av fisk i alla utvecklingsstadier och ger 

därmed ett ohållbart tillstånd för skärgårdens nästan alla fiskbestånd. Detta tillsammans med att 

fiskens lekplatser utarmas på lekfisk bedömer jag vara orsaken till att fisket har kollapsat. 

Säl fiskar 25-50 ton stor fisk per dag, skarv 18 ton fisk. Sammantaget är detta ohållbart. Mest 

påverkan har säl genom att vara toppredator. Grovt sett har 5 ton säl (ca 50 sälar) ätit 50 ton stor 

rovfisk som under sitt liv ätit 500 ton fisk som ätit 5.000 ton småfisk som ätit 50.000 ton 

djurplankton. M.a.o. påverkar säl hela näringsväven och har därmed störst inverkan på vårt fiske och 

på fiskbestånden.  

Sjukdomar 

I alla fiskbestånd finns sjukdomar och parasiter. En sjuk fisk beter sig annorlunda och är mer utsatt 

för rovdjur än vad friska fiskar är. Det finns ingen känd sjukdom som kan decimera fiskbestånd på det 

sättet som vi upplever i skärgården idag. Sjukdomar medför endast problem i konstlade miljöer som 

fiskodlingar där fisken kan smittas av vild fisk och tätheten gör att en sjukdom då lätt sprids till hela 

besättningen. I fiskodlingar finns även s.k. driftssjukdomar som kan bero på dåligt foder, för stor 

besättningstäthet eller andra problem runt djurhållning. 
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L bƻǊƎŜ ǎňƎ Ƴŀƴ ŀǘǘ έƳŀǎƪ ƛ ŦƛǎƪŜƴέ ŘΦǾΦǎΦ ǇŀǊŀǎƛǘƴŜƳŀǘƻŘŜǊ ǀƪŀŘŜ ǎǘƻǊǘ ƛ Ŧƛǎk då grönlandssäl kom ner 

norrifrån på födosök när loddan var uppfiskad i norr. Utmed östersjökusten har man också sett 

denna typ av parasiter i fisk och att det ökar. Nematoderna avtecknar sig som ett gulbrunt @ i 

fiskköttet, de syns ganska väl efter att fisken fileats. Det lär finnas flera arter av parasitnematoder 

som har kräftdjur, fiskar och marina däggdjur (val, säl) som mellanvärdar. Nematoderna försämrar 

fiskens tillväxt och kvalitén av fiskköttet, varken fisk eller säl lär må bra av parasiten. Stora 

investeringar har nog ƎƧƻǊǘǎ ŀǾ ŦƛǎƪŜƛƴŘǳǎǘǊƛƴ ŦǀǊ ŀǘǘ ǳƴŘǾƛƪŀ ŀǘǘ έƳŀǎƪέ ŦǀƭƧŜǊ ƳŜŘ ŦƛǎƪŦƛƭŞƴ till 

konsumenterna. Nematoderna kan vara mycket farliga för människor om de äts levande, ex. vid 

gravning utan att fisken har frysts först. 

Försurning 

Det bräckta skärgårdsvattnet har stor buffrande förmåga så det problem med försurning som kan ses 

i insjöar kan inte uppkomma i skärgården. 

Miljögifter, övergödning och vitaminbrist 

Östersjön är ett förorenat inlandshav som tar emot renat och orenat avloppsvatten från 80 miljoner 

innevånare. Vattendrag tar med sig näringsämnen och material ut i skärgården, dumpningar av gifter 

från krigen och tidig industriverksamhet finns därute. Avloppsreningsverken har begränsningar i 

reningskapaciteten, speciell vad gäller olika läkemedel och andra kemikalier. Ofta får vi höra 

έƭŀǊƳǊŀǇǇƻǊǘŜǊέΦ  

Det som talar för att situationen ändå har blivit bättre är de facto att säl, utter, havsörn och andra 

toppredatorer som äter fisk numera inte uppvisar reproduktionsstörningar som förr. Stockholm 

Vattens mätningar av vattenkvalitén visat att inner- och mellanskärgården blivit renare medan 

ytterskärgårdens vatten försämrats. Döda bottnar och algblomningar har inte drabbat skärgården så 

svårt som i egentliga Östersjön.  

 

Bild 12: Ovanligt påtaglig algblomning i Mysingen, juli 2005. 

Tiaminbrist ger upphov till s.k. M74-syndromet, en B-vitaminbrist som drabbar reproduktionen hos 

lax och havsöring. Vitaminbrist drabbar vissa honors avkomma under de första yngelstadierna. 
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Numera anser man att hela ekosystemet har tiamin-brist, bl.a. har sjöfågel också drabbats. Tiamin 

produceras av växtplankton och förs vidare upp i näringsväven. Miljögifter och vitaminbrist kan få en 

effekt på fisksamhällen som fiskekollapsen i skärgården uppvisar. Kraftindustrin såg 2009 att ca 20% 

av laxhonorna som fångas i avelsfisket och som ska ge sättfisk till kompensationsutsättningarna hade 

M74. En klar förbättring jämfört med 1990-talet då 50-60% hade M74-syndrom. Numera drabbas 

havsöring inte alls som fallet var på 1990-talet. Vitaminbrist, övergödning eller miljögifter är därmed 

ingen trolig förklaring till fiskekollapsen. 

Genetik 

Genetiska orsaker tillhör egentligen inte denna diskussion men tangerar ämnet därför att ibland 

påstås det att odlad fisk har sämre anlag än vild fisk. Detta är aktuellt då fiskevården ska försöka 

återetablera gädda via utsättningar till forna gäddlekplatser och då öring sätts för att präglas till nya 

ƭŅƳǇƭƛƎŀ ǾŀǘǘŜƴŘǊŀƎΦ L ōňŘŀ ŦŀƭƭŜƴ ŀƴǾŅƴŘǎ ǾƛƭǘƳŀǘŜǊƛŀƭ ƛ ŘŜƴ ƳŜƴƛƴƎŜƴ ŀǘǘ ŀǾŜƭǎŦƛǎƪŜƴ ŅǊ έǾƛƭŘŦňƴƎŀŘέΦ 

En vildfångad lekfisk har bevisat att den klarat av livet i skärgården till vuxen ålder men det finns 

sannolikt ingen genvariant som skyddar fiskar mot säl- och skarvpredation. Snarare har överfisket 

skapat en mindre genpool och rimligen även en lägre gendiversitet i fiskbeståndet då överfisket slår 

hårdast på individnivå ς på den individ som inte kan leka för den är uppäten. 

Hur som helst faller den genetiska diskussionen genom att fritt citera Darwin ς έŘŜǘ ǊŅŎƪŜǊ ƳŜŘ ŀǘǘ 

ǾŀǊŀ ǘƛƭƭǊŅŎƪƭƛƎǘ ōǊŀ ŦǀǊ ŀǘǘ ǀǾŜǊƭŜǾŀΣ Ƴŀƴ ōŜƘǀǾŜǊ ƛƴǘŜ ǾŀǊŀ ōŅǎǘέΦ Våra sötvattensfiskar i skärgården 

kommer sannolikt aldrig att bli tillräckligt bra för att klara sig från säl. Torskens leksätt i den fria 

vattenmassan är däremot säkert en bra metod för att minimera sälattacker. 

Andra störningar på fisken 

Det finns ingen känd förändring i skärgården som uppkommit under senaste decenniet som kan 

förklara kollapsen. De förändringar som skett är att framförallt skarv och säl har tillkommit. Båda 

arterna kan nog också påverka fisket genom att skrämma fisk till nytt skyddsbeteende som att fisk 

simmar djupare eller längre ut. Vi noterar att havsöring som tidigare var typart för mellanskärgården 

idag bäst fiskas på klassiska gädd- och abborrlokaler som vassiga vikar. Kan tolkas som en 

έŜǇƛƎŜƴŜǘƛǎƪέ ŀƴǇŀǎǎƴƛƴƎ ŦǀǊ ŀǘǘ ǳƴŘǾƛƪŀ ǎŅƭΦ 

Adaptiv fiskeriförvaltning 

Vår brackvattenskärgårŘ ŅǊ ǳƴƛƪΣ ŘŜƴ ƘŀǊ Ŧň ŀǊǘŜǊ ƻŎƘ ŘŜƴ ƪŀƴ ŘŅǊƳŜŘ ŀƭŘǊƛƎ ǾŀǊŀ ƛ έōŀƭŀƴǎέ ƻƳ Ƴŀƴ 

med det begreppet syftar till att fisksamhällen är likartade under långa tidsperioder. Vårt samhälle 

ƻŎƘ ŦǀǊŜǘŀƎŜƴǎ ǇƭŀƴŜǊƛƴƎ ƪǊŅǾŜǊ ŘƻŎƪ ƴňƎƻƴ ŦƻǊƳ ŀǾ ōŀƭŀƴǎΣ ŘΦǾΦǎΦ ŀǘǘ έǾňƎƻǊ ƻŎƘ ŘŀƭŀǊέ Ǉƭŀƴŀǎ ǳǘ Ŝƴ 

smula. Adaptiv förvaltning ς att snabbt analysera och sätta in åtgärder vid ovanliga förändringar 

kommer att vara av stor vikt om vi vill ha en levande skärgård för många. Den adaptiva förvaltningen 

eller fiskeriförvaltningen överhuvudtaget har brustit genom att låta säl- och skarvbestånden 

utvecklas mer eller mindre fritt och detta är en viktig mänsklig orsak till fiskekollapsen. 

Sälens förmågor har föranlett en mängd tillståndsansökningar för skyddsjakt, utveckling av s.k. 

sälsäkra PU-fiskfällor, sälskrämmor, nyhetsinslag om extremt fiske vid Gålö (säl) och ändå tycks ingen 

ha insett sälens hela inverkan på skärgårdslivet och fiskbestånden. Inför bildandet av Gålös nya 

fiskfredningsområden kunde Fiskeriverket visa på provfiskeresultaten som visade att ett alltför stort 
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έŦǊƛǘƛŘǎŦƛǎƪŜǘέ ǎƪŜǊΣ ŘŜǘ ǎȅƴǘŜǎ Ǉň ŀǘǘ ǎǘǀǊǊŜ ŦƛǎƪŀǊ ǾŀǊ ōƻǊǘŀΦ aňƴƎŀ ǾŀǊ ŦǀǊǾňƴŀŘŜ ǀǾŜǊ ŀǘǘ ŦǊƛǘƛŘǎŦƛǎƪŜǘ 

var så stort, det borde man ha sett. Ingen tycks ha tänkt på vår gråsäl. 

 

Bild 13: Skyddsjakt, s.k. oljering av skarvägg vid Äggskären 2006. 

Skarv har sent omsido någon form av förvaltning idag. Vad gäller säl så medges jakt av ca 20 sälar om 

året i skärgården, den jakten bedrivs nog i ytterskärgården och gynnar kanske inte alls 

innerskärgården. Viss skyddsjakt tillåts men är mycket svårhanterlig och utgår ifrån yrkesfisket som 

har långt bättre villkor och bidrag än vad en fiskodlare har för att skydda sin näring. Hur ska 

samhället se på säl vid våra fiskfredningsområden? Och vad vet vi egentligen om säl? Hur många 

finns det i skärgården? Vad äter den, på riktigt? Är det endast vissa individer som vågar sig ända in till 

fastlandet, Strömmen och t.o.m. Mälaren? Vi vet i vart fall hur fisket var innan säl kom tillbaka till 

skärgården. 

 Fiskbestånden 

Provfisken som genomförs i skärgården visar att det inte har skett några större förändringar i 

bestånden. Vad kan detta bero på när nästan alla fiskare menar att en fiskkollaps har inträffat? 1986 

berättade fiskare att gäddbeståndet var 1/10 av 1940-talets gäddbestånd, från 1990-talet till idag har 

återfångster av öring minskat till 1/10. Sammantaget kan man påstå att fiskemöjligheten minskat 

med 99 % från 1940-talet fram till idag. 

Anledningen till provfiskenas resultat är sannolikt att provfisken görs långt in i skärgården där det 

fortfarande finns lite fisk och att provfiskena kom igång efter att fisket gick tillbaka. Man fiskar alltså 

på relativt skyddade bestånd och redan starkt påverkade bestånd. I yngelfisken i mellan- och 

ytterskärgården har man i vart fall sett att rovfiskyngel saknas, utvecklingen mot yngeltomma vikar 

sker även längre in under senare år. 

Fiskbestånden har med några få undantag kollapsat i skärgården.  Gör en resumé av hur det ser ut 

idag i jämförelse med för 10-20 år sedan innan säl och skarv etablerade sig på allvar. Generellt gäller 
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att lekområden är negativt påverkade av mänsklig aktivitet. Generellt gäller också att människans 

fiskfångster har minskat sedan 1990-talet i skärgården. 

Havsöring: Återfångsterna av utplanterad märkt öring har minskat från 5-25% på 1990-talet till 0-1% 

de senaste åren (ett försök med vuxen lekfisk 1997 gav hela 62% återfångst från framförallt 

sportfiskare).  

 

Figur 4: Räknade leköringar som vandrar upp i Åvaån, samt antal lekgropar som observerats. 

Öringleken har en vikande trend i Åvaån och andra vattendrag. Räkningen är ofta relativt osäker pga 

översvämning eller dubbelräknade fiskar men 2009-2011 var det ingen översvämning. 

Lekgropsräkningen är mer pålitlig.En lekfisk ger upphov till en lekgrop eller snarare - en hona gör två 

lekgropar i snitt. Källa: Stockholms idrottsförvaltning. 

 

 

Bild 14: S.k. skuggbild av havsöring från Vaki fiskräknare som installerades i Åvaån 2007 

Lekfisk- och lekgropsräkningen vid Åvaån har också en sjunkande trend. Uppgången i övriga bäckar är 

i linje med Åvaån. Vi vet att öringleken kan variera ganska mycket av lokala hydrologiska orsaker men 

det antal, 31 lekfiskar, som vandrade upp i Åvaån 2009 är en absolut nedre gräns innan rekryteringen 

till skärgården påverkas.  Avgörande är också antalet utvandrade smolt 2-4 år tidigare, det är den 

fisken som återvänder för lek. Smoltutvandringen har varierat medan elfisken i Åvaån visar på relativt 

stabila resultat av stirr (ung öring) genom åren.  
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Bild 15: Förmodad sälbiten havsöring från Åvaån2004. Oftast sitter betten annars runt analfenan. 

Den stora förklaringen till minskning av lekfisk är ett hårt fisketryck från säl i mynningsområdet till 

Åvaån, detta gäller alla havsöringsåar då det rapporterades en säreget låg invandring av leköring till 

länets havsöringsbäckar 2009. Många kan vittna om att säl senare år alltid finns vid havsöringåarnas 

mynningar i lektid, ex. Åvaån, Hammerstaån, Vitsån, Husbyån och Loån m.fl. 

 Vid Åvån installerades en sälskrämma redan 2002 med anledning av att säl sågs jaga leköring i 

mynningsviken och avelsfisket vid Åva gick tillbaka. Även sälskadad öring fångades i fiskfällan i Åvaån. 

Skrämman har varit i bruk fram till 2008 då den flyttades till Gålö fiskodling. 

 

Figur 5: Inrapporterad fångst av havsöring från Stockholms ström, vikande trend. Källa: Uppgifter 

sammanställda från Fiskeklubben Strömstararnas hemsida www.fiske.nu/fks. 

 Fångsten av återvändande leköringar vid Gålö har också minskat det senaste decenniet, från en 

snittfångst av 35 öringar/ dag 2002 till fem fiskar/ dag 2008. Vid Stockholms ström är nedgången i 

öringfisket inte lika påtagligt men också klart påverkat. Ett exempel, Aquaria vattenmuseum sätter 

400 smolt per år som präglas till deras lilla konstgjorda bäck som mynnar vid museet. Sedan två tre år 
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tillbaka får man inte alls lika mycket återvandrare som tidigare och de jättefiskar som kom tillbaka 

runt 2000 finns inte mer, bilden visar en av flera öringar över tio kilo som förr vandrade upp i den lilla 

fisktrappan till museet.  

 

Bild 16: Författaren på besök hos Aquaria Vattenmuseum, 11 kg tung öringhanne i lekdräkt 2001. 

Bilden visar hur stora öringar det fanns för 10 år sedan. Foto: Aquaria Vattenmuseum. 

Hösten 2009 var det en hel del halvstor öring som sågs av sportfiskare i skärgården. 2010 har de vuxit 

förbi minimimåttet på 50 cm var den allmänna åsikten, äntligen havsöringsfiske igen. Vart tog den 

öringen vägen? Min misstanke är helt enkelt att säl har tagit den. Om så är fallet finns inte längre 

möjlighet att planera för utsättning av öring i skärgården. Om så stor fisk inte kan klara sig hur ska 

fiskevården göra då? Traditionellt vet vi av märkningsförsök att ju större fisken är vid utsättningen, ju 

fler återfångster har vi fått inrapporterade. 

Vid en hearing på Åland för ca 10 år sedan, vars syfte var att diskutera allt sämre återfångster av 

märkt utplanterad öring. Det föreslogs en mängd olika orsaker som sedan diskuterades. Det 

handlade om förändrad kvalité på fiskfoder, ändrad storlek på utsättningsfisk, miljöstörningar, 

fiskares vilja till återrapportering mm. Det jag tog mest intryck av var en deltagare från Finska viken 

som var absolut säker på att det var sälpredation som var orsaken. Han berättade om hur skicklig 

sälen var vid fiske och att sälbeståndet var i ökande avsevärt. 

Gädda: DŅŘŘŀƴ ƘŀǊ Ƴƛƴǎƪŀǘ ƛ ǎƪŅǊƎňǊŘŜƴ ƻŎƘ έŦǀǊǎǾǳƴƴƛǘέ ƛ ŘŜƴ ǎǀŘǊŀ ƻŎƘ ȅǘǘǊŜ skärgården 

exempelvis Nassa-skärgårdarna, Utöfladen, Långviksskär och Gillöga.  Gäddfisket är generellt sett 

idag en bråkdel, kanske någon procent av vad det varit. Vedertaget är att den s.k. Kalmarsundssjukan 

drabbat södra skärgården. Den innebär att beståndet tynat bort genom dels att reproduktionen inte 

fungerar då yngel svälter ihjäl i avsaknad av lämplig föda ς djurplankton. Dels genom att antalet 

lekgäddor minskat i antal och inte kan ersättas för en specifik gäddlekplats då den s.k. 

έƘƻƳƛƴƎƛƴǎǘƛƴƪǘŜƴέ ƎǀǊ ŀǘǘ ƎŅŘŘŀn inte väljer nya lekplatser. Detta gäller också för de flesta andra 

fiskarter. De leklokaler som drabbats först och mest är de i ytterskärgården där säl länge antagligen 

har varit vanligare än i innerskärgården.  

Redan 1984 sjönk fångsten av gädda abrupt vid Gålö, gäddfisket har inte återhämtat sig sedan dess. 

Flera sportfiskare har vittnat om att gäddor jagats och fångats av säl bl.a. vid Sandemar. Den senaste 
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rapporten kommer från Erik Erlandsson-Hammargren, rektor och fiskevårdslärare vid Blekinge läns 

folkhögskola, som i maj 2010 av en observatör vid Hanöbukten fick en direktrapport via telefon - att 

ǎŅƭŀǊ ƧŀƎŀŘŜ ƭŜƪŀƴŘŜ ƎŅŘŘƻǊ έƘŜƧ ǾƛƭǘέΦ Våra gäddlekplatser i skärgården är så utarmade att sådant 

inte längre kan upplevas, men det var antagligen annorlunda under 1980-talet då sälarna på allvar 

började komma tillbaka. 

Stor vuxen gädda anses numera vara så viktig för reproduktionen att den fredats utmed Svenska 

ostkusten. Gäddor längre än 75 cm måste ovillkorligen släppas tillbaka. 

Abborre: Samma som för gäddan, fisket har gått tillbaka oerhört.  Skillnad är att abborre ändå tycks 

klara sig bättre under det ŦǀǊǎǘŀ ƭŜǾƴŀŘǎňǊŜǘ ƳŜƴ ǎŜŘŀƴ έŦǀǊǎǾƛƴƴŜǊέ den. En anledning som brukar 

höras är att skarv är expert på att fånga abborre. Här påverkar kanske även säl, även om abborre 

sticks. Noterat vid Björkö fiskodling är att säl inte gärna ger sig på vassa eller stickande saker. Ett 

belägg för det är att en fiskodlingskasse full med sjötulpaner fick vara ifred för säl medan 

grannkassen länsades på fisk, samt som det verkar vara, att säl undviker att äta fiskben. Storvuxen 

abborren som tidigare drog runt i stora stim vid skärgårdens grunda ytterdelar bör ha haft en stor 

inverkan på ekosystemet, d.v.s. jagat all den småfisk som finns där. Liksom gädda är nog abborre en 

nyckelart för skärgårdens ekosystem.  

Gös: Lever väldigt kustnära och borde inte vara lika utsatt för säl som fallet är med andra 

skärgårdsfiskar. Gösfisket har trots det gått tillbaka märkbart under 2000-talen, sannolikt genom ett 

stort fritidsfiske och via stor predation från skarv. Gös missgynnas också av ett allt klarare vatten i 

skärgården. Men gös kan mycket väl vara utsatt för sälpredation genom sin homing till vissa 

lekplatser trots att lekplatserna oftast finns långt in i skärgården. 

Lake: Lakebeståndet är också tynande, blid från Gålö visar att säl jagar och äter lake. Lakens 

tillbakagång anses annars bero på ett allt varmare vatten. Lake gillar kallt vatten. Den är numera 

rödlistad p.g.a. svikande bestånd. 

Plattfisk: Fisket är numera en västanfläkt mot tidigare, plattfisken är småvuxen och ovanlig speciellt i 

södra mellanskärgården. Annan bottenfisk som ex. simpor tycks klara sig bättre men är kanske också 

sälens föda. Simpor sticks och är nog inte så attraktivt byte för säl. 

Sik: En art som tycks ha klarat sig bra ganska länge. Kanske för att sikfisket med nät numera är näst 

intill omöjligt då säl skadar näten svårt. Ett nätfiske efter sik under en dag hösten 2004 vid Gålö gav 

ett tiotal sikar, dock fanns det slem- och fjällspår efter ytterligare ett 15-tal sikar som antagligen säl 

hade plockat försiktigt ur näten. I avelsfiskets PU-fälla vid Gålö går det in en hel del sik, dock är den 

småvuxen, endast någon enstaka når ett kilo. Medelvikten på sik har sannolikt minskat avsevärt 

under tio år. Sikfiske med nät är idag direkt omöjligt p.g.a. sälskador enligt yrkesfisket och andra 

fiskare. Yrkesfisket använder idag PU-fällor för riktat sikfiske. 

Torsk: 9ƴ ŀǊǘ ǎƻƳ έƪƻƳ ǘƛƭƭōŀƪŀέ ǳƴŘŜǊ нллфΦ ¢ƻǊǎƪ ƘŀǊ Ŧǳƴƴƛǘǎ ǎǇƻǊŀŘƛǎƪǘ ƛ ǎƪŅǊƎňǊŘŜƴ ǎŜŘŀƴ 

glansdagarna i början av 1980-talen. Den lever lite djupare än flera andra fiskar. Reproduktionen sker 

i södra Östersjön. Torsk finns numera i skärgården vid branter där botten har block och sten, kanske 

en anpassning för att lättare kunna undslippa säl. Torsk anses även ǾŀǊŀ Ŝƴ έǎƳŀǊǘέ ŀŘŀǇǘƛǾ ŦƛǎƪŀǊǘΣ 

den är en saltvattensart och har utvecklats parallellt med säl. 
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På Ålandshav bedrivs ett framgångsrikt torskfiske med nät på stort djup. När näten dras upp och 

passerar 100-metersnivån börjar det rycka i näten. Det är säl som då kan börja ta för sig, under ca 

100 m djup klarar säl inte av att jaga. 

Lax: Även här har märkningsfröken visat att återfångsterna blivit sämre. Annars har förbud mot 

drivgarnsfiske gjort att ett mycket stort antal fiskar återvänder till älvarna i norr. För Stockholms 

ströms del fick vi en stor återvandring 2008 som vi tolkade som ett resultat av drivgarnsförbudet. 

2009 var återvandringen inte lika påtaglig. I Finland visade en undersökning att säl äter finska 

öringsmolt vid utvandring från kustens vattendrag men hinner inte äta lika mycket laxsmolt som 

snabbt försöker nå öppna havet. 

Braxen, id, mörtfisk: Säl jagar och äter all tänkbar fisk i skärgården. Ett exempel från södra skärgården 

är att en person såg en säl som just fångat 3 stora braxen och som sälen flått. D.v.s. fiskarna var 

samlade halvdöda invid en vass och sälen såg ut att äta av skinnet,  huruvida fiskarna sedan åts 

framkom inte.  

All större s.k. mörtfisk har beståndsminskat, sannolikt genom predation från skarv och från spigg på 

yngelstadiet. Minskningen av mörtfisken kan förklara att skärgården fått ett klarare vatten sedan 

mitten av 2000-talet. I insjöar har man visat att s.k. decimeringsfiske av mörtfisk ger sjön ett större 

siktdjup. 

Strömming: Lär vara sälens favoritföda, strömmingsfisket har sedan 15 år tillbaka varit lågt, man har 

ansett det vara trålare till havs som tagit för mycket. Senare år har viss upphämtning skett, men 

fisken är av dålig kvalité, mager och småvuxen. Kanske konkurrens från småfisk och skarpsill påverkar 

födotillgången för strömmingen. Både skarv och säl fiskar strömming. Ett nytt beteende jag hört om 

ŅǊ ŀǘǘ ǎǘǊǀƳƳƛƴƎŜƴ έǘǊȅŎƪŜǊέ ǾƛŘ ōƻǘǘŜƴΣ ŘŜǘ ƘŀǊ ǘƻƭƪŀǘǎ ǎƻƳ ŀǘǘ ŘŜƴ ŦǀǊǎǀƪŜǊ ǎƪȅŘŘŀ ǎƛƎ ŦǊňƴ ǎŅƭ ŜƭƭŜǊ 

skarv. 

Ål: Invandringen av småål från världshaven har näst intill upphört enligt forskare. I stället sätts 

relativt stora mängder småål, som fångats vid Europas Atlantkust, i Mälaren och i skärgården. Ålen är 

fredad med får fiskas av några yrkesfiskare via speciellt ålfisketillstånd, fångsterna är relativt stora. 

Det finns gott om ål, kanske är den inte så predationskänslig för gråsäl, men skarv lär äta ål. På 

västkusten har knubbsälar specialiserat sig på att vittja ålryssjor, dessa knubbsälar föredrar ål framför 

annan fisk enligt försök. 

Avelsfisket av havsöring 

Varje år fångar Stockholms idrottsförvaltning lekmogen öring vid främst Gålö fiskodling dit stora 

utsättningar är präglade (homing). Vi konstaterar att avelsfisket vid Gålö efter leköring som 

återvänder till odlingen har minskat avsevärt. 

Från drygt 200 fiskar tagna på nät under ca 35 timmars fiske 2002 till cirka 40 öringar 2008 som 

krävde 150 timmars fiske med nät och 500 timmars fiske med Ŝƴ ƴȅƛƴƪǀǇǘ έǎŅƭǎŅƪŜǊέ t¦-fälla.  Som 

mest fångades 77 öringar under en dags nätfiske 2002. 
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Figur 6: Avelsfisket vid Spjutsund 1998-2007 med nät s.k. laxgarn, visar att nätfångsterna  av leköring 

minskar under perioden. Källa: Sammanställning av fångstjournal, Spjutsund. Stockholms 

idrottsförvaltning. 

 

Figur 7: Avelsfisket vid Spjutsund 1998-2007 med nät s.k. laxgarn, visar att fångst per fiskedag 

minskar och att storleken på avelsfisken har en vikande trend. Källa: Stockholms idrottsförvaltning. 

Andelen storvuxen fisk eller medelvikten av fisk är ett sätt att beskriva fisketrycket, högt fisketryck 

ger låg medelvikt. Medelvikten är sjunkande i avelsfisket och har inte stabiliserats vilket indikerar att 

fisketrycket hela tiden ökar på öring.  

Fiskodling 

Jag vill också passa på att beskriva den fullsändigt ohållbara situationen för fiskodlare i Stockholms 

skärgård. Fiskodlingen i skärgården har bedrivits som matfiskodling av främst regnbåge för dels 

mataffärer i Stockholmsområdet, dels som en råvara för vidareförädling (rökning, gravning) för 
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försäljning vid egen brygga eller från egen båt vid exempelvis Björkviks brygga i Värmdö. En relativt 

omfattande sättfiskodling vid Gålö kan också räknas till länets fiskodlingar, bild 1. Där handlar det om 

årlig uppfödning av havsöringssmolt för utsättning i skärgården, bäckar och Stockholms ström.  

1997 inträffade en sälskada vid Lidö Lax som föranledde sälskadeersättning, många ton fisk smet 

eller åts upp av säl. Det var sista gången ersättning betaldes för sådana sälskador. Fiskodlingen är 

numera nedlagd. 2001 drabbades Gålö sättfiskodling av att säl dräpte en hel del avelsöring som 

sumpats efter fångst med nätfiske. Odlingen investerade i en sälskrämma och extra starka 

odlingsnät. Varje år sedan 2001 har odlingen haft påhälsning av säl och sälskyddet har byggts ut. 

2008 hade säl bitit små hål i botten på de stora nätpåsarna oŎƘ έƳƧǀƭƪŀǊέ ƪŀǎǎŀǊƴŀ Ǉň мсΦллл cirka 40 

gram stora sättfiskar till ett värde av 100.000 kr, fisk som planerats för utsättning i nya 

havsöringsbäckar och i Stockholms ström.  

Ytterligare sälskydd införskaffades, dubbla nätƪŀǎǎŀǊΣ έǇŀƭƛsǎŀŘƴŅǘ έ Ǌǳƴǘ ƘŜƭŀ odlingen. Totalkostnad 

för sälskydden uppgår till minst 300 kkr.  Skydden räddade fisken till våren 2010 men fyra stora hål 

noterades i palissadnätet efter vintern. Samma vinter hade Björkösunds fiskodling haft påhälsning 

och 4/5 av slaktfärdig fisk i 1-kg klassen hade säl tagit genom att göra ett litet hål i botten av kassen. 

Stor del av underlaget för sommarinkomsten för odlingen var borta. Man planerar att köpa in 

färdigodlad dyr fisk för förädling för att försöka behålla kundkretsen. Tidigare hade Vånö fiskodling, 

en av länets största odlingar, lagt ner p.g.a. sälskador. Där har man försökt allt tänkbart som skydd. 

Dykare har lagt palissadnät och täppt till minsta glipa mot botten, sälsäkra nätpåsar, allt förgäves. 

Sälen dök ner långt ut på fjärden och simmade in mot odlingen och tog vuxna regnbågar, det fanns 

inga synliga tecken på dränaget. Först när beställningar från livsmedelsbranschen skulle tillgodoses 

ǳǇǇŘŀƎŀŘŜǎ έǎǾƛƴƴŜǘέΦ 

Kan sälar vara så smarta att de medvetet bara gör små hål i fiskodlingsnätet för att kunna använda 

resursen enklare och längre tid? Jag vågar inte ha en öppen åsikt i frågan. 

Ålö fiskodling drabbades tidigt, den är också nedlagd sedan 2007, enbart p.g.a. sälskador. Kvar finns 

Fogdö lax i norra skärgården, Ljuserö fiskodling och sättfiskodlingen vid Gålö. Alla odlingar tampas 

med sälskador i skärgården, det är en tidsfråga till man ger upp. Samtliga odlingar har haft 

skyddsjakttillstånd men i praktiken kan de inte utnyttjas. Sälen är oerhört svårjagad i 

innerskärgården, man ser som mest en nos sticka upp lång där ute. Eller som vid Gålö då det ibland 

exploderar av snabb kraft när sälen sätter efter en leköring som återvänt. En vild jakt där fisken 

t.o.m. hoppar över ytan för att undkomma, sälen gör likaså, ett delfinhopp, och strax är fisken 

infångad. Förvisso ett skådespel men med tanke på att det kanske var en honfisk med anlag för 

15.000 nya havsöringsmolt så känns det extra svårt för fiskevårdarna. 

Hänt på senare tid 

2010-2011: Rapporter om förbättringar i fisket, att gädda och abborre finns i inner- och 

mellanskärgården ex. Löka och Norrtälje. Avelsfisket vid Gålö efter leköring gick ovanligt bra 2011, 

sälen kom först runt 10 oktober till Gålö fiskodling. Däremot minskade bifångsten av sik i PU-fällan. 

Upplever att både säl och skarv har minskat något. Gott om abborryngel, jag är tveksam om det 

kommer att ge något fiske. Det begynnande torskfisket i skärgården från 2009 har gått tillbaka. 
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Försök att odla gädda för utsättning och flera s.k. gäddvåtmarker har anlagts. Det senare gynnar 

endast innerskärgården. Även risvasar har byggts i södra innerskärgården. 

Rapporter om stora sälproblem i Östergötlands och Blekinges skärgårdar. En artikel om att 

fiskekollapsen vid Grand Banks i slutet av 1980-talet kan ha orsakats av att sälbeståndet vuxit från 2 

miljoner till 6 miljoner sälar under aktuell tid och att sälen fortfarande utgör ett hinder för att 

fiskbestånden ska återhämta sig. 

2010 var sista året som säl räknades från båt i Stockholms skärgård. Det har blivit så många så det 

kan vara 2.000 sälar på några skär så räkningen måste sedan 2006 göras via flygbilder. 2010 räknades 

5.000 gråsälar i skärgården, tio gånger fler än under slutet av 1970-talet. Under samma period 

bedömer jag att fiskbeståndet gått tillbaka med minst 90%, återfångst av öring har i vart fall minskat 

till mindre än 1/10. 

 

Bild 17: Notis i Dagens Nyheter 10 maj 2011 om att fisket går tillbaka i Hanöbukten. Enligt författaren 

ett gyllene tillfälle att undersöka orsaker till en akut fiskekollaps. Tips: Gråsäl. 

Vi såg säl mitt under smällkalla isvintern 2010/2011 vid Gålö, den klarar sig fram i skärgården via 

öppna råkar och strömsatta sund. 

Samma tilldelning av säl för jakt, 20 st. Fortsatt möjlighet med äggprickning av skarvägg i samma 

omfattning, 3.000 bon, dock ej tillstånd för s.k. oljering av ägg. 

Konferens hos KSLA, Kungliga skog- och lantbruksakademin, om skarv och säl och dess inverkan. 

Skarvens inverkan på abborrbestånden diskuterades men för säl belystes endast skador på fisket.  

Göteborgs universitet publicerar en doktorsavhandling 2011 av Sara Köningson om konflikter mellan 

säl och fiske. Framgår helt klart att fiske är omöjligt utan speciella sälsäkra redskap. I avhandlingen 

nämns att gråsälens fiske i Östersjön är minst lika stort som fiskarenas kustnära fiske, skarpsills- och 

strömmingsfisket borträknat. Att sälar har en mycket stor inverkan på antalet uppvandrande laxar i 

mindre vattendrag på Brittiska öarna. Ytterligare ett belägg för att våra havsöringsbäckar kan vara illa 

ute p.g.a. säl.  

Även SVT lokalnytt tog upp sälskadeproblem i Bråviken 2011. Där visades hur säl använder 

fiskeredskap. På YouTube finns nu flera filmklipp om sälars jakt vid fiskeredskap, både från Finland 

och Sverige ς sök gråsäl och fiske. 
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Laxfiskeförbud till havs i Östersjön och förslag till att upphöra med laxutsättningar i framtiden för att 

skydda den vilda laxen. Laxuppgången i norrländska vildlaxälvarna har minskat drastiskt. Det är klart 

fisket har fått skulden igen, men det är absolut inte hela sanningen enligt min mening. 

Efter drygt 10 års erfarenheter av gråsäl i Stockholms skärgård summerar jag följande 

Sälen är den enskilt största orsaken till fiskekollapsen i skärgården enligt min mening. Säl äter mycket 

fisk och nöter ner fiskbestånden i skärgården så yrkesfiske, sportfiske, husbehovsfiske och 

fisketurismverksamhet numera känns meningslös. Människans fiske är utkonkurrerat. Fiskodling har 

blivit mycket svårt och riskfyllt. Drygt 100 arbetstillfällen är i gungning, många är redan borta. Som 

lök på laxen finns stora mängder fiskätande skarv. Tillsammans handlar det om ett dagligt fiske om 

kanske upp till 80 ton vuxen fisk från säl och skarv. Detta medför att småfisk som spigg och löja inte 

äts upp av den rovfisk säl och skarv tagit. Småfisken har ökat våldsamt i skärgården vilket inneburit 

en stor förändring i ekosystemet då spigg äter upp zooplankton som dels är föda för rovfiskynglen 

dels äter alger. Småfisken äter även rom och fiskglin. En anledning till att säl men även skarv är 

framgångsrika fiskare är att de är varmblodiga djur till skillnad mot fisken som speciellt under 

ǾƛƴǘŜǊƘŀƭǾňǊŜǘ ōƭƛǊ έƪǀƭŘǎǘŜƭŀέ ƭŅǘǘŀ ōȅǘŜƴΦ  

2002 skrev jag på fiskesiten www.fiske.nu, en blogg och informationshemsida om fisket i skärgården, 

följande: 

ò2002 Sªlen i skªrg¬rden 

Sälen har etablerat sig som ett påtagligt inslag i vår fauna. Vi får skydda Gålöodlingen bäst det går, vi 

har liten erfarenhet ännu, bits den? Kan den bryta sig in i odlingen så fisken smiter? Förra året bet 

den ihjäl många sumpade öringar genom att fånga leköringen genom nätkassen. I år fick vi låna ett 

έƭƧǳŘƎŜǾŅǊέΣ Ŝƴ ǎŅƭskrämma. Hur mycket äter sälen? Vi ser 100-200 stycken renätna leköringar i 5 kg-

klassen bara genom att åkas båt en kort bit där det är ca 2 m djupt.  

 

Sälen gör att Stockholms län är rovdjurtätast i landet, 2.500 sälar äter 5-10 kg fisk var per dag, det 

blir några tusen ton på ett år. Varför är sälen i innerskärgården, är de "naturliga" bytena upptrålade 

till havs? Tyvärr är sälen svår att få syn på, vore annars kul att skåda säl. Hur är det utanför å-

mynningarna där fiskeförbud råder? Antagligen finns sälen där med. Många fiskelagar blev till innan 

sälen fanns i mängd, kanske måste vi fångstbegränsa öringen så det räcker för alla inklusive sälen? 

Hur blir det när vi har 20 000 sälar i skärgården?  Kolla reportage om sälen i Aktuellt nästa vecka, 

någon gång tisdag-fredag 3-6/12, reportageteamet var på besök vid havsöringsodlingen på Gålö i 

ƎňǊΦέ 

 

Det blev alltså välkänt redan 2002 vad en säl eller möjligen enstaka sälar kan åstadkomma och vad 

man kunde befara för fiskbeståndet i framtiden. 

 

Det visade sig snart hur fullständigt omöjligt det är inom rimliga kostnader att skydda avelsfisket och 

odlingar från säl. Vi kontaktade fiskeriverket, sälexperter, redskapsutvecklare, jägare m.fl. Vi var på 

studiebesök och insåg alltmer det hopplösa i situationen vilket också bekräftades vartefter. Vi erhöll 

skyddsjakttillstånd från jakträttsinnehavare och från naturvårdsverket, en process i sig. Det visade sig 

vara omöjligt att få skott på säl, förutom sälens skygga sätt var en orsak också hårda restriktioner 

http://www.fiske.nu/
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runt själva jakten. Dykare krävdes för sälen måste bärgas enligt tillståndet, skott får endast avlossas 

från land eller jämförbart, ej från båt.  

 

En PU-fiskfälla införskaffades till avelsfisket med en sälfälla monterad. Får endast användas av 

licensierade yrkesfiskare, ej fiskodlare, dispens erhölls dock. Säl gick aldrig in i sälfällan. Sälskyddsnät 

och sälskrämmor gav effekt en kortare tid, säl skyggar så fort det blir en förändring men klurar snart 

ut hur hindret ska undvikas. Fisk försvann från odlingen, var det verkligen så? Eller var det en 

felräkning vid leverans, vi fann tre små hål i kassens botten. Flera av oss vid odlingen trodde inte att 

det kunde vara säl, och de små hålen kunde väl inte förklara att drygt 20% av fisken fattades. Stor 

osäkerhet, nästan en spöklik känsla infann sig. Men det var säl. 

 

 
Bild 18: Öringhanne från avelsfisket vid Spjutsund 2008 

 

!ǾŜƭǎŦƛǎƪŜǘ ǎƪǀǘǘŜǎ ǘƛŘƛƎŀǊŜ Ǿƛŀ έŀƪǘƛǾǘέ ƴŅǘŦƛǎƪŜ ƳŜŘ ƭŀȄƎŀǊƴΦ DŀǊƴŜƴ ǾŀƪǘŀŘŜǎ ƻŎƘ så fort en leköring 

fastnade togs den bort försiktigt och sumpades. Ett smidigt och effektivt sätt tills säl började dyka 

upp. Beskriver en episod: Två lekfiskar gick in ungefär samtidigt, fiskaren störtar fram med båten för 

att ta loss fiskarna. Väl framme vid nätet kommer en mycket stor säl fram och knycker med huvudet 

όǘƻƭƪŀŘŜǎ ǎƻƳΣ έǊǀǊ ƛƴǘŜ Ƴƛƴ ŦƛǎƪέύΦ {ŅƭŜƴ ǘƻƎ ǎŜŘŀƴ ŘŜƴ ŀƴŘǊŀ ŦƛǎƪŜƴ ƻŎƘ ǎǇǊŅƴƎŘŜ ǎƛƎ ƛƎŜƴƻƳ ŘŜǘ 

grova laxgarnet. Fiskaren var väldigt nära att skada sig då han hade nätet i handen, men som tur var 

gled garnet av från fingrarna.  Vi gav upp med att försöka laga nät och köpa nya nät. Den relativt nya 

PU-fällan har hittills fungerat trots att ledarmen sprängts av säl och vi hört att om säl kommer in i 

fällan som får man leta efter fällan på en annan fjärd, antagligen överdrift. Nej, numera är det 


